
 

1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen.  153 

Del  20/05/2020 

Reg. Part. 64 

del 18/05/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA RELATIVA AD 

ATTIVITÀ DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI MANUFATTI 

CONTENENTI AMIANTO, AI SENSI DELL' ART.   37 DELLA L.R. 

08/05/2018 N. 8 E DI CUI AI D.D.G. N° 841 S.6/DRPC 

SICILIA DEL 22/10/2018 E D.D.G. N. 982 S.6/DRPC 

SICILIA DEL 07/10/2019.  

 

L’anno Duemilaventi, il giorno diciotto del mese di Maggio, nel proprio Ufficio 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico dirigenziale; 

PREMESSO:  

- che con  il D.D.G.  n. 841 S.6/DRPC Sicilia del 22/10/2018 è stato riconosciuto al Comune di 

Floresta, in attuazione all’art. 37 della L.R. n. 8 del 08/05/2018, un finanziamento di € 

6.000,00 per attività di rimozione e smaltimento dell’amianto; 

- che successivamente al decreto di cui sopra, così come lo stesso disponeva, il Comune di 

Floresta ha trasmesso con nota prot. 6253 del 28/11/2018, apposito elenco degli interventi su 

cui operare le bonifiche presenti nel PCA; 

- che  l’intervento al primo posto inserito nel suddetto elenco e con priorità 2 riguarda un 

edificio comunale per il ricovero macchine o deposito agricolo con copertura in lastre ondulate 

(ex Mattatoio Comunale), sito in Corso Indipendenza, 23  al catasto al foglio 7 part. ex  287, 

oggi part. 310 sub 4; 

CONSIDERATO che il D.D.G. n. 841/2018 dispone che il Comune di Floresta individuerà 

prioritariamente quelli di competenza del Comune stesso e che l’intervento al primo posto 

inserito nel suddetto elenco e con priorità 2 riguardante l' edificio comunale sopra citato; 

DATO ATTO:  

 che in data 07/11/2019 è stata redatta apposita perizia tecnica con la descrizione 

dell'intervento da eseguire ove vengono evidenziati gli aspetti tecnici; 

 che il quadro economico del progetto prevede complessivamente una spesa pari ad €   

6.000,00 così distinta: 

- Pulizia Area                                                                         €    500,00 

- Costi oneri della sicurezza (ponteggi,  

- recinzioni, cartellonistica, WC, ecc.)                                          € 1.150,00 

- Lavori di rimozione trasporto e smaltimento amianto                   € 1.800,00 

- Lavori di montaggio copertura temporanea                                € 1.500,00    

                                                      Sommano lavori                             €  4.950,00          

 Somme a disposizione 

- Iva sui lavori (10%)                                                 € 545,00 

- Spese  ASP                                               €  500,00 

Sommano somme a disposiz.                                                              € 1.045,00 

Somma Totale Progetto                                                               € 5.995,00 



 

2 

 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 il D. Lgs n. 50/2016; 

 il DL 32/2019; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO delle superiori premesse che fanno parte integrante e sostanziale; 

  

DI APPROVARE la perizia tecnica relativa ad attività di rimozione e smaltimento di manufatti 

contenenti amianto, ai sensi dell' art.   37 del la L.R. 08/05/2018 n. 8 e di  cui ai  

D.D.G. n° 841 S.6/DRPC SICILIA del 22/10/2018 e D.D.G. n. 982 S.6/DRPC 

SICILIA del 07/10/2019 i l  cui  quadro economico ammonta ad €. 5.995,00; 

DI DARE ATTO che si procederà, con atto successivo, ad affidare i lavori di rimozione e 

smaltimento di manufatti contenenti amianto a ditta specializzata nel settore; 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Ing. Francesco Corica 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___  

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

 

L' addetto alla  pubblicazione 

_________________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 


